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DA DENOMINACAO A LOGRADOUR? /i
- PUBLICO

MARCIO MANETTI PORTO, PREFEITO
MUNICIPAIL DE PIRATINI, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO saber que a Cdmara Municipal de Piratini aprovou € eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 12- A Rua sem denominagdo, que desemboca na Rua General Neto
(conforme mapa em anexo). Passara a denominar-se Rua Renato Rocha Leite.

Art. 22- Revogadas as disposices em contrdrio, esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicacdo. :

Gabinete do Prefeito de Piratini, RS, em 31 de Marco de 2023.

. Autora do Projeto: HH NANIMIDADE
(g APROVADO ( ) __FAVORAVEIS

( ) REPROVADO ii ZD% —_CONTRARIO!
{ JRETIRADO Cleusa Miria Antunes Mane L _ABSTENCOES

{ JARQUIVADOD
Vereadora MDB.

PRESIDENTE

"Nao as drogas, sim & vida”
Conhega Piratini, primeira e ultima Capita da Republica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa,

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000 /'/
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JUSTIFICATIVA

Renato Rocha Leite nasceu no dia 24 de dezembro de 1941, em Piratini, no Rio Grande
do Sul. Filho de Gratulino Leite e Maria Rocha Leite, casou-se com Enilda Madruga Leite, com
quem teve uma filha, Roberta Madruga Leite de Oliveira.

Trabalhou na Prefeitura de Piratini, como motorista, de maio de 1974 até dezembro de
1997, quando se aposentou. Foi vereador da cidade de Piratini — RS, no ano de 1992 a 1996.
Também atuou como presidente em radio comunitaria na Radio Com Piratiniense.

Dedicou sua vida a cargos publicos, politica e voluntariados, num caminho de muito
trabalho, lutas e determinagdo, sempre prestando sua colaboragdo em prol da cidade de
Piratini, onde residiu ao longo de toda sua vida, deixando um legado de amizade, forca e

perseveranca.

Piratini, RS, 31 de Marco de 2023.
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Cleusa Maria Antunes Manetti

Vereadora da Bancada do MDB — Piratini, RS.

Eua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
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Conheca Piratini, primeira e Ultima Capita da Republica Riogrand




TERMO DE AUTORIZACAO

Eu, Roberta Madruga Leite de Oliveira, brasileira, portadora do RG
2057424034, CPF 771168520-34, residente e domiciliada na rua Irméo
Gabino Gerardo 584, bairro Guabiroba — Pelotas/RS Cep: 96040120. Pelo
presente, autorizo, na condigfo de filha do Senhor Renato Rocha Leite, o
Municipio de Piratini através da Prefeitura Municipal e da Camara
Municipal de Vereadores 4 usarem o nome de meu pai para denominar
logradouro que venham achar merecedor.

Piratini, 29 de Mar¢o de 2023.
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Roberta Madruga Leite de Oliveira
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COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissio de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Ne 18/2023, de autoria da vereadora Cleusa
Manetti, que:

DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO.

- FAVORAVEL . com'rmmo

CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO Vereador do PDT

Pl

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

/L/ M(m

Piratini, o / 2023.
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: ; ;F: : -f ::&EADDD Senhor Presidente da Camara de Vereadores de Piratini-RS,
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7 PRESIDENTE 0 ABSTENCOES

Acusamos o recebimento do PROJETO DE LEI N° 18/2023,
que “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO”,

Na andlise do Projeio de Lei n” 18/2023, em que pese a
boa intengdo do legislador, conclui-se que existe impedimento legal para
0 seu prosseguimento, conforme a seguinte fundamentagao:

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objeto dar denominagio
a “logradouro publico™.

O Art. 182 da Constituicao Federal assim dispde: “A politica de
desenvolvimento urbano, executada pelo Poder Pablico municipal, conforme
diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo promover o pleno
desenvolvimento das fungdes sociais da cidade ¢ garantir 0 bem-cstar dos
scus habitantes.”

Nesse sentido, quando se tratar de area sem infraestrutura
basica, mesmo de uso irrestrito da populagio e se encontrar em
parcelamentos irregulares, sendo ainda integrantes formalmente de
patrimonio particular, ndo pode o Poder Pablico denomina-lo.

Inclusive, a Lei Federal n. 13.465/2017 ao tratar do tema
regulanzagao de areas, prevé a possibilidade de abertura de matriculas
individualizadas para os lotes ¢ areas pablicas resultantes do projeto de
regularizagao aprovado.

Cabe salientar, que tais areas/acessos/vias sO se tomam
piblicos, ou passam a integrar 0 dominio publico, com a abertura da
matricula junto ao Registro de Imoveis ¢ consequentemente, as
denominagbes a acessos particulares, por tanto. ndo se incluem na
competéncia legislativa municipal.

Inclusive, o artigo 56, X VIl da Lei Organica Municipal ao tratar
das competéncias do Prefeito Municipal, assim dispe: “oficializar,
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obedecidas 4s normas urbanisticas aplicdvels, as vias ¢ logradouros
publicos™.

Diante do exposto, com fundamento nas justificativas acima ¢
nos ja citados dispositivos legais, nos termos do §1°, do art. 48, da Lei
Orgéanica Municipal, decidi vetar integralmente o Projeto de Lei n® 18/2023
que “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO”.

Piratini, 27 de abril de 2023.

REFEITO MUNICIPAL
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